
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 61 

 

OGGETTO: LAVORI DIGA CUMBUDANOVU AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI 

CONSULENZA SPECIALISTICA: ELABORAZIONE PIANO DI IMPLEMENTAZIONE BIM, 

FORMAZIONE, FORNITURA LICENZE SOFTWARE, AI SENSI DEL DM 560/2017 E DEL 

DM 312/2021  CIG Z29354B5CA - DITTA NTI - NKE S.R.L.. 
 

Il giorno 21/03/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- con determinazione a contrarre n. 39 del 23.02.2022 è indetta la procedura di affidamento diretto - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio di aggiudicazione massimo ribasso, di 

cui all'art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 - previa consultazione di n.5 operatori economici, se esistenti, 

per un importo complessivo a base di gara pari a 38.505,00 oltre IVA di legge (22%), in regime di split payment, 

CIG Z29354B5CA - dei seguenti servizi e forniture: 

a) Analisi e progettazione dei processi interni, secondo modalità BIM; 

a) Elaborazione dei documenti di programmazione ex. art. 3 Decreto BIM - standardizzazione;  

b) Formazione specifica relativa all’utilizzo dei software e BIM project management; 

c) Project coaching - Consulenza per la gestione del progetto esecutivo BIM oggetto della gara in appalto 

integrato dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino 

per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula - Interventi di completamento" 

(CUP I87I19000080002), consistente nell'assistenza alla redazione del Capitolato Informativo (CI) pre-

gara, nella verifica dell'Offerta di Gestione Informativa (OGI) da parte delle imprese partecipanti alla gara 

e alla redazione del Piano di Gestione Informativa (PGI) post-gara secondo le indicazioni del Disciplinare 

di gara; 

d) Ottimizzazione del processo e aggiornamento degli standard documentali; 

e) Fornitura di N. 1 Licenza con validità triennale del pacchetto software Architecture Engineering & 

Construction Collection di Autodesk; 

- la procedura di affidamento è stata gestita attraverso la piattaforma telematica di e-procurement della Regione 

Autonoma della Sardegna accessibile tramite il portale SardegnaCAT all’indirizzo http://www.sardegnacat.it/. 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 5, punto 2, lettera d), del vigente REGOLAMENTO consortile, disciplinante l'affidamento 

di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18 

aprile 2016 (sotto soglia), sono stati invitati i seguenti cinque operatori economici scelti tra quelli 

regolarmente iscritti sulla piattaforma telematica SardegnaCAT per le categorie merceologiche indicate 

nella lettera d’invito: 

1 FPA srl 

2 NTI-NKE S.r.l. 

3 ONE TEAM S.R.L. 

4 ORIENTA+TRIUM SRL 

5 TerreLogiche Srl 

- entro i termini stabiliti, fissati alla data del 03.03.2022 – ore 12:30, sono pervenuti n. 2 (due) preventivi/offerte da 

parte dei seguenti operatori economici:  

1 NTI-NKE S.r.l. 

2 ONE TEAM S.R.L. 

- in data 04.03.2022 alle ore 10.30, in seduta pubblica, come previsto e indicato nella RdO, si procede ad aprire la 

“busta di qualifica” di ognuno degli operatori di cui sopra. 

- a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata, gli operatori di cui sopra sono ammessi alla 

fase successiva di apertura della “busta economica”. 

- le buste economiche contengono i seguenti preventivi/offerte: 



 

 

 2

1 NTI-NKE S.r.l.  28.463,10 € euro Ventottomilaquattrocentosessantatre/dieci 

2 ONE TEAM S.R.L.  33.884,40 € euro Trentatremilaottocentoottantaquattro/quaranta 

 

- alle ore 11:30 si chiude la seduta.  

VALUTATA la convenienza tecnico-economica, per il Consorzio, di procedere all’affidamento dei servizi e delle 

forniture indicate in premessa in favore dell’operatore economico NTI_NKE S.r.l., con sede legale in via Camillo Benso 

di Cavour, 59/61, 20030 SENAGO (MI), partita I.V.A. 05143370962, che ha offerto il minor prezzo, pari a euro 

28.463,10 €, con ribasso di € 10.041,90, sull’importo massimo posto a base dell’affidamento di € 38.505,00; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 1487/2015 assunto sul capitolo n. 801011 (upb 21) in ottemperanza al 

finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sull’impegno n.1487/2015 - Capitolo di spesa n. 801011 (UPB 21) 

del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

DETERMINA 

1. di affidare i servizi di consulenza specialistica per elaborazione del piano di implementazione BIM, di formazione e 

la fornitura di licenze software ai sensi del DM 560/2017 e del DM 312/2021, in favore dell’operatore economico 

NTI-NKE S.r.l., con sede legale in via Camillo Benso di Cavour, 59/61, 20030 SENAGO (MI), partita C.F/I.V.A. 

05143370962, per un importo complessivo pari a € 28.463,10, oltre IVA di legge, in regme di split payment; 

1. di dare atto che l’affidamento consiste nei seguenti servizi e forniture: 

a) Analisi e progettazione dei processi interni, secondo modalità BIM; 

a) Elaborazione dei documenti di programmazione ex. art. 3 Decreto BIM - standardizzazione;  

b) Formazione specifica relativa all’utilizzo dei software e BIM project management; 

c) Project coaching - Consulenza per la gestione del progetto esecutivo BIM oggetto della gara in appalto 

integrato dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino 

per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula - Interventi di completamento" 

(CUP I87I19000080002), consistente nell'assistenza alla redazione del Capitolato Informativo (CI) pre-

gara, nella verifica dell'Offerta di Gestione Informativa (OGI) da parte delle imprese partecipanti alla gara 

e alla redazione del Piano di Gestione Informativa (PGI) post-gara secondo le indicazioni del Disciplinare 

di gara; 

d) Ottimizzazione del processo e aggiornamento degli standard documentali; 

e) Fornitura di N. 1 Licenza con validità triennale del pacchetto software Architecture Engineering & 

Construction Collection di Autodesk; 

2. di dare atto che l’affidamento di che trattasi è regolato da lettera commerciale/contratto, ai sensi dell’art. 32 

comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dai seguenti documenti, allegati alla stessa per farne parte integrante e 

sostanziale: 

A. Relazione Illustrativa; 

B. Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (CSDP); 

C. Elenco prezzi – Analisi prezzi – Computo estimativo; 

D. Offerta dell’operatore economico; 

E. Patto d’integrità. 

3. di imputare la spesa complessiva lorda, per l'appalto in oggetto, pari a € 46.976,10 sull’impegno n.1487/2015 - 

Capitolo di spesa n. 801011 (UPB 21) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui, a valere sul 

quadro economico del progetto definitivo della Diga di Cumbidanovu; 

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello statuto consortile 

e di dare attuazione agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 

competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
proposta n. 296 del 16/03/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/03/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/03/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


